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На имущество декларанта может быть наложен арест в случае принятия судом 
обеспечительных мер в виде приостановления действия уведомления 
о неуплаченных суммах таможенных платежей 

Коротко 

Таможня установила нарушение декларантом режима процедуры реэкспорта, в связи с чем доначислила 
сумму таможенных платежей и направила уведомления о неуплаченных суммах. Суды приостановили их 
действие в качестве обеспечительных мер. Несмотря на это таможня (с санкции прокуратуры) наложила 
арест на денежные средства декларанта на ЕЛС. Суды трех инстанций посчитали это незаконным, отметив, 
что решение об аресте фактически направлено на преодоление принятых судом обеспечительных мер. 
ВС РФ встал на сторону таможенного органа: наложение ареста не может расцениваться как мера, 
направленная на взыскание таможенных платежей, поскольку арест является одним из видов обеспечения 
взыскания таможенных платежей, не относится к конкретным мерам по их взысканию и не направлен на 
преодоление принятых судом обеспечительных мер. 

Участники 

Общество с ограниченной ответственностью (далее – «Общество») против Краснодарской таможни (далее – 
«Таможня») (Определение ВС РФ от 13.02.2024 № 308-ЭС23-25067 по делу № А32-2498/2023) 

Суть дела 

Общество ввезло в РФ товар из Китая, который был помещен на склад временного хранения в рамках 
таможенной процедуры реэкспорта. 
 
По результатам таможенной проверки Владивостокская таможня своими решениями установила, что в 
нарушение п. 2 ст. 240 ТК ЕАЭС указанные товары вывезены не были. Общество оспорило данные решения 
Владивостокской таможни в суде, суды признали решения законными1. 
 
Тем временем Таможня направила в адрес Общества уведомления о неуплаченных суммах таможенных 
платежей. Общество также обжаловало указанные уведомления в суде2. Суд приостановил действие 
уведомлений в качестве принятия обеспечительных мер. 
 
Однако в целях обеспечения необходимости взыскания с Общества спорной задолженности и недопущения 
нанесения ущерба бюджету, Таможня наложила арест на денежные средства Общества на ЕЛС (с санкции 
прокуратуры). 
 
Общество не согласилось с данными действиями Таможни и обратилось в суд. 

Позиция судов 

Суды трех инстанций поддержали позицию Общества, указав, что принятие судом обеспечительных мер 
предполагает запрет на осуществление действий, связанных с исполнением приостановленного решения 

                                                
1 См. дела № А51-17446/2022, А51-17659/2022, А51-17660/2022. 
2 См. дела № А32-47940/2022, А32-47942/2022. 
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или акта государственного органа. 

Как отметили суды, на момент наложения ареста в силу действия обеспечительных мер у Общества не 
наступила обязанность по уплате таможенных платежей, в связи с чем основания для наложения ареста 
отсутствовали. 

Таможня не согласилась с позицией судов и обратилась в ВС РФ. 

Предварительная позиция ВС РФ 

Судья ВС РФ передала дело на рассмотрение Судебной коллегии ВС РФ по экономическим спорам, 
признав заслуживающими внимания следующие доводы Таможни: 
 

• поскольку обязанность Общества по уплате таможенных платежей наступила, но исполнена не 
была, уведомления были направлены Обществу правомерно; 

 

• учитывая принятие судом обеспечительных мер, Таможня не предпринимала каких-либо действий 
по взысканию таможенных доначислений; 

 

• наложение ареста не может расцениваться как мера, направленная на взыскание таможенных 
платежей, поскольку арест, по сути, является одним из видов обеспечения взыскания таможенных 
платежей, не относится к конкретным мерам по их взысканию и не направлен на преодоление 
принятых судом обеспечительных мер; 

 

• оспариваемый подход судов позволил Обществу распорядиться денежными средствами на ЕЛС, что 
в дальнейшем может привести к затруднению при взыскании с него таможенной задолженности, 
законность начисления которой подтверждена состоявшимися по делам судебными актами. 

 
Заседание Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ по данному делу назначено на 03.04.2024. 
 
 
Будем рады ответить на ваши вопросы.  

Контакты 

Раиса Алексахина 

Партнер, руководитель практики по урегулированию споров  
с государственными органами и разрешению коммерческих споров 
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«Технологии Доверия» (www.tedo.ru) предоставляют аудиторские и консультационные услуги компаниям разных отраслей.  
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